
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.266 Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2023

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0017-GS/SEPLAD, DE 19 DE JANEIRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2022/1639403;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor ANTHONY YOHANSON COSTA SAMPAIO, ma-
trícula nº. 5966865/1 do cargo de Investigador de Polícia, lotado na Polícia 
Civil do Estado do Pará – PCPA, a contar de 23/01/2.023, de acordo com o 
art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 de 
janeiro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 897713

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 076/2023-DAF/SEPLAD, DE 17 DE JANEIRO DE 2023
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO, o Processo E-2023/2003536 de 13/01/2023,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora RAIMUNDA IRIS PEREIRA HONORATO, Id. Fun-
cional nº. 57217326/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela servidora ZENAIDE DA SILVA BRAGA, Id. Funcional 
nº. 5950642/2, ocupante do cargo de Assessor Técnico de Licitação, no 
período de 01/02/2023 a 02/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
JANEIRO DE 2023.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
Republicada por conter incorreções*
DOE Nº 35.262
DATA: 20/01/2023

Protocolo: 897808

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0084/2023-DAF/SEPLAD, 
DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/71196 de 17/01/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 23 (vinte e três) dias de férias regulamentares ao servidor GA-
BRIEL PEREZ RODRIGUES Id. Funcional nº 5914177/5, ocupante do cargo 
de Coordenador, lotado na Consultoria Jurídica – CJUR/SEPLAD, no período 
de 13 de fevereiro de 2023 a 07 de março de 2023, referente ao período 
aquisitivo 2020/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
JANEIRO DE 2023.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 897676
PORTARIA Nº 0066/2023-DAF/SEPLAD, 

DE 12 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE 
nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2002439 de 11/01/2023;

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora ZENAIDE 
DA SILVA BRAGA Id. Funcional 5950642/2, ocupante do cargo de Assessor 
Técnico de Licitação, lotada na Coordenadoria de Licitações, Contratos e 
Convênios- CLCC/DAF/SEPLAD, no período de 01 de fevereiro de 2023 a 
02 de março de 2023, referente ao período aquisitivo de 18 de janeiro de 
2022 a 17 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
JANEIRO DE 2023.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
Republicado por conter incorreções*
DOE N° 35.256
DATA: 16/01/2023

Protocolo: 897807

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD) SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE (SEMAS) CONCURSO 

PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL 
MÉDIO E SUPERIOR

CONCURSO PÚBLICO C-218
EDITAL Nº 04/SEPLAD-SEMAS, DE 23 DE JANEIRO DE 2023
RELAÇÃO DEFINITIVA DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA 

TAXA DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS E INDEFERIDAS
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE (SEMAS), no uso
das suas atribuições legais, após análise dos recursos interpostos contra a 
Relação Preliminar das Solicitações de Isenção da Taxa de Inscrição Defe-
ridas e Indeferidas, tornam pública a RELAÇÃO  DEFINITIVA  DAS  SOLICI-
TAÇÕES  DE  ISENÇÃO  DA  TAXA  DE  INSCRIÇÃO
DEFERIDAS E INDEFERIDAS, do Concurso Público C-218, nos seguintes termos:
1. Ficam DEFERIDAS as solicitações de isenção da taxa de inscrição dos 
candidatos relacionados no ANEXO I deste Edital, conforme normativa es-
tabelecida no Item 7 do Edital Nº 01/SEPLAD-SEMAS, de 12 de dezembro 
de 2022.
2. Ficam INDEFERIDAS as solicitações de isenção dos candidatos relacio-
nados no ANEXO II deste Edital.
I - O candidato poderá consultar individualmente o motivo do indeferi-
mento da solicitação de isenção, através da Área do Candidato, disponível 
no endereço eletrônico https://www.cetapnet.com.br, a contar da data de 
publicação deste edital.
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 23 de janeiro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
RELAÇÃO DEFINITIVA DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA 
DE INSCRIÇÃO DEFERIDAS E INDEFERIDAS – Concurso Público 
C-218//SEPLAD/SEMAS
Anexo I: Solicitações de Isenção da Taxa de Inscrição Deferidas

CARGO 01: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Inscrição Nome

1604 ADALTO FERREIRA PEREIRA
4669 ADANGELA SANTOS NASCIMENTO
3971 ADAYR ALMEIDA DINELY
5545 ADEILSON BRABO DA SILVA
2554 ADINETE MARIA CORREA SIQUEIRA
2771 ADRIA EMOLIN OLIVEIRA DOS SANTOS
5582 ADRIANA BEZERRA MIRANDA
1801 ADRIANA BRITO DE FREITAS
1660 ADRIANA COSTA DE ALMEIDA
1513 ADRIANE ARAÚJO DE MELO
6770 ADRIANE ELEM DE OLIVEIRA SOUZA
4849 ADRIANI AMADOR SOARES
3842 ADRIANO COLARES DA SILVA
5877 ADRIANO DE OLIVEIRA FREITAS
4749 ADRIANO SOARES DA SILVA
4746 ADRIELE CAMILA DA COSTA RAMOS
5562 ADRIELLE BEZERRA MIRANDA
5451 ADRIELLE PENA LOPES CARNEIRO
6511 ADRIELLY ALVES DA SILVA
855 ADSON PEREIRA DA SILVA


